
Муниципальное общеобразовательное 

автономное учреждение 

«Средняя общеобразовательная 

школа №57» 

МОАУ «СОШ № 57» 
ИНН 5609024279/КПП 560901001 

ОГРН 1025600895946 
460047, г. Оренбург, 

Ул. Юных Ленинцев, д.9 

Тел. 62-20-82 

«15»_ марта 2024 г. 

 

 

Приказ № 62 

Об организации приема на обучение 

в 1 классы на 2024 – 2025 учебный год 

 
В соответствии со статьей 55 Федерального закона РФ от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации» и приказами Министерства просвещения РФ от 

08.11.2021 № 707, от 30.08.2022 № 784, от 23.01.2023 № 47 «О внесении изменений в 

Приказ Министерства просвещения РФ от 02.09.2020 №458 «Об утверждении Порядка 

приема на обучение по образовательным программам начального общего, основного 

общего и среднего общего образования», в целях соблюдения законодательства 

Российской Федерации в области 

образования в части приема обучающихся в общеобразовательные организации и 

организованного проведения мероприятий по зачислению обучающихся в 1-е классы в 

2024-2025 учебном году, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. На 2024 – 2025 учебный год скомплектовать четыре первых класса, исходя из 

существующих в школе условий. 

2.  Создать комиссию для осуществления контроля соблюдения действующего 

законодательства и приёма заявлений родителей (законных представителей) на 

обучение детей в первом классе МОАУ « СОШ № 57» в составе: 

- Смелова Н.А. – директор школы; 

- Бурова З.Н. – заместитель директора по УВР; 

- Азарская Н.А. - руководитель МО учителей начальных классов; 

- Иленко О.Н.– педагог-психолог; 

- Мавлетбердина Р.Н. – социальный педагог. 

3. Обеспечить приём детей, достигших возраста 6,5 (по состоянию на 01.09.2024г.) – 7 лет, 

но не позже достижения ими возраста восьми лет в первые классы с 01.04.2024 г. по 

05.09.2024 г. в количестве 100 человек (4 класса-комплекта). 

4. Прием заявлений в первый класс школы для детей, имеющих право на первоочередной 

и преимущественный прием, а также проживающих на закрепленной территории, 

начинается 1 апреля 2024 года и завершается 30 июня 2024 года. 

5. Для детей, не зарегистрированных на закрепленной территории, прием заявлений в 

первый класс начать с 06 июля 2024 года до момента заполнения свободных мест, но 

не позднее 05 сентября 2024 года. 

 
6. Установить следующий график приема документов: во время учебного процесса (с 

01.04.2024 по 31.05.2024): среда с 16.00 до 18.00, суббота с 09.00 до 12.00 (кабинет 

директора), в летний период (с 01.06.2024 по 05.09.2024): понедельник-пятница с 10.00 

ло 13.00 (кабинет директора) 



8. Прием заявления родителей (законных представителей) осуществлять при 

предъявлении документа, удостоверяющего личность, и при наличии следующих 

документов: 

 оригинал документа, удостоверяющего личность родителя (законного 

представителя) (либо оригинала документа, удостоверяющего личность 
иностранного гражданина и лица без гражданства в Российской Федерации);

 оригинал и ксерокопия свидетельства о рождении ребенка;

 оригинал и ксерокопия свидетельства о регистрации ребенка по месту жительства 

или по месту пребывания на закрепленной территории (либо документ, 

содержащий сведения о регистрации ребенка по месту жительства или по месту 

пребывания на закрепленной территории).

 родители (законные представители) детей, являющихся иностранными гражданами 

или лицами без гражданства, дополнительно предъявляют документ, 

подтверждающий родство заявителя (или законность предоставления прав 

ребенка), и документ, подтверждающий право заявителя на пребывание в 

Российской Федерации.

 иностранные граждане и лица без гражданства все документы предоставляют на 

русском языке или вместе с заверенным в установленном порядке переводом на 

русский язык.

9. При приеме заявления в первый класс ознакомить родителей (законных 

представителей) со следующими документами: 

 лицензией на осуществление образовательной деятельности;

 свидетельством о государственной аккредитации ОО;

 Уставом ОО;

 образовательными программами;

 другими документами, регламентирующими деятельность организации и 

осуществление образовательной деятельности

Факт ознакомления родителей (законных представителей) ребенка, в том числе через 

информационные системы общего пользования (сайт школы), с документами 

фиксировать в заявлении о приеме и заверять личной подписью родителей (законных 

представителей) ребенка. Подписью родителей (законных представителей) 

обучающегося фиксировать также согласие на обработку их персональных данных и 

персональных данных ребенка в порядке, установленном законодательством Российской 

Федерации (Статья 9 Федерального закона от 27 июля 2006 г. N 152-ФЗ «О 

персональных данных»), (Собрание законодательства Российской Федерации, 2006, N 

31, ст. 3451; 2010, N 31, ст. 4196; 2011, N 31, ст. 4701). 

10.  Заместителю директора по УВР Буровой З.Н. информировать управление 

образования администрации г. Оренбурга о количестве зачисленных в 1 класс, о 

количестве свободных мест в 1-х классах и дате завершения приема в первый класс. 

11. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

Директор Н.А. Смелова 

С приказом ознакомлены: 

 

 

 
 

ФИО подпись 

Бурова З.Н.  

Азарская Н.А.  

Иленко О.Н.  

Мавлетбердина Р.Н.  

 


		2024-03-18T17:41:43+0500
	СМЕЛОВА НАТАЛЬЯ АЛЕКСАНДРОВНА




